

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.249.294,24	13,64	56.693.758,01	54,27	47.777.641,99
RECEITAS CORRENTES	102.540.315,00	102.540.315,00	13.937.296,05	13,59	55.913.945,35	54,53	46.626.369,65
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.787.965,09	9.787.965,09	1.706.674,98	17,44	8.353.649,21	85,35	1.434.315,88
IMPOSTOS	6.995.280,09	6.995.280,09	1.488.966,10	21,29	6.938.606,81	99,19	56.673,28
TAXAS	1.354.185,00	1.354.185,00	217.708,88	16,08	1.415.042,40	104,49	-60.857,40
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.438.500,00	1.438.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.438.500,00
CONTRIBUIÇÕES	1.432.620,00	1.432.620,00	243.519,83	17,00	1.025.567,76	71,59	407.052,24
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.432.620,00	1.432.620,00	243.519,83	17,00	1.025.567,76	71,59	407.052,24
RECEITA PATRIMONIAL	944.232,15	944.232,15	104.284,34	11,04	420.915,12	44,58	523.317,03
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	31.395,00	31.395,00	2.860,46	9,11	17.595,17	56,04	13.799,83
VALORES MOBILIÁRIOS	912.837,15	912.837,15	101.423,88	11,11	403.319,95	44,18	509.517,20
RECEITA AGROPECUÁRIA	126.000,00	126.000,00	39.637,38	31,46	136.191,67	108,09	-10.191,67
RECEITA INDUSTRIAL	525,00	525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	525,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.415.503,98	8.415.503,98	1.455.986,74	17,30	5.378.104,60	63,91	3.037.399,38
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	7.722.503,98	7.722.503,98	1.328.980,46	17,21	4.984.259,55	64,54	2.738.244,43
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	682.500,00	682.500,00	127.006,28	18,61	393.845,05	57,71	288.654,95
OUTROS SERVIÇOS	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	80.435.459,60	80.435.459,60	10.120.369,80	12,58	39.305.160,90	48,87	41.130.298,70
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	32.367.852,16	32.367.852,16	3.610.065,96	11,15	12.792.636,52	39,52	19.575.215,64
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	32.505.390,49	32.505.390,49	4.089.637,95	12,58	16.467.390,12	50,66	16.038.000,37
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	-500,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	31.500,00	31.500,00	0,00	0,00	900,00	2,86	30.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.525.466,95	15.525.466,95	2.420.165,89	15,59	10.043.734,26	64,69	5.481.732,69
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.250,00	5.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.250,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.398.009,18	1.398.009,18	266.822,98	19,09	1.294.356,09	92,59	103.653,09
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	325.603,64	325.603,64	117.669,81	36,14	421.656,48	129,50	-96.052,84
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	105.945,44	105.945,44	3.930,12	3,71	86.379,47	81,53	19.565,97
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	966.460,10	966.460,10	145.223,05	15,03	786.320,14	81,36	180.139,96
RECEITAS DE CAPITAL	1.931.085,00	1.931.085,00	311.998,19	16,16	779.812,66	40,38	1.151.272,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.920.000,00	1.920.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.920.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.920.000,00	1.920.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.920.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	11.085,00	11.085,00	0,00	0,00	33.140,00	298,96	-22.055,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.560,00	10.560,00	0,00	0,00	33.140,00	313,83	-22.580,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	525,00	525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	525,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.249.294,24	13,64	56.693.758,01	54,27	47.777.641,99
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	311.998,19	0,00	746.672,66	0,00	-746.672,66
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	253.712,20	0,00	688.386,67	0,00	-688.386,67
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	58.285,99	0,00	58.285,99	0,00	-58.285,99
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.249.294,24	13,64	56.693.758,01	54,27	47.777.641,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.249.294,24	13,64	56.693.758,01	54,27	47.777.641,99
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.249.294,24	13,64	56.693.758,01	54,27	47.777.641,99
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	5.416.693,69	—	—	5.416.693,69	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	5.416.693,69	—	—	5.416.693,69	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	104.471.400,00	112.362.245,50	15.110.201,77	54.926.871,29	57.435.374,21	14.758.084,89	52.276.417,84	60.085.827,66	50.649.957,83
DESPESAS CORRENTES	83.271.892,17	85.755.464,16	13.878.910,12	51.085.902,59	34.669.561,57	13.826.402,61	49.273.834,46	36.481.629,70	47.832.149,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	44.557.667,46	44.840.730,14	8.178.632,10	29.038.369,49	15.802.360,65	8.185.311,52	28.998.538,15	15.842.191,99	28.404.818,08

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	104.471.400,00	112.362.245,50	15.110.201,77	54.926.871,29	57.435.374,21	14.758.084,89	52.276.417,84	60.085.827,66	50.649.957,83
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	315.000,00	315.000,00	16.171,47	65.471,24	249.528,76	16.171,47	65.471,24	249.528,76	65.471,24
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	38.399.224,71	40.599.734,02	5.684.106,55	21.982.061,86	18.617.672,16	5.624.919,62	20.209.825,07	20.389.908,95	19.361.860,16
DESPESAS DE CAPITAL	21.149.507,83	26.556.781,34	1.231.291,65	3.840.968,70	22.715.812,64	931.682,28	3.002.583,38	23.554.197,96	2.817.808,35
INVESTIMENTOS	20.472.257,83	25.879.531,34	1.215.114,46	3.777.132,37	22.102.398,97	915.505,09	2.938.747,05	22.940.784,29	2.753.972,02
AMORTIZACAO DA DIVIDA	677.250,00	677.250,00	16.177,19	63.836,33	613.413,67	16.177,19	63.836,33	613.413,67	63.836,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	104.471.400,00	112.362.245,50	15.110.201,77	54.926.871,29	57.435.374,21	14.758.084,89	52.276.417,84	60.085.827,66	50.649.957,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	104.471.400,00	112.362.245,50	15.110.201,77	54.926.871,29	57.435.374,21	14.758.084,89	52.276.417,84	60.085.827,66	50.649.957,83
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.766.886,72	—	—	4.417.340,17	—	6.043.800,18
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	104.471.400,00	112.362.245,50	15.110.201,77	56.693.758,01	—	14.758.084,89	56.693.758,01	—	56.693.758,01
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Capinzal, 21/09/2019

NILVO DORINI
PREFEITO MUNICIPAL

MARLISA APARECIDA PADILHA
CONTADORA - CRC 017849/O-8